[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.10.2016                                      г.Дальнереченск                                           № 811
О проведении открытого конкурса на право заключения
концессионного соглашения в отношении имущественного
комплекса объектов водоснабжения на территории
 Дальнереченского городского округа Приморского края
(микрорайон Графское)

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Федеральным законом от 07.12.2011г.                      № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, в целях осуществления полномочий по организации водоснабжения населения на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Графское), администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения в отношении имущественного комплекса объектов водоснабжения на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Графское), приведенного в Приложении 1 к настоящему постановлению.
2. В целях проведения конкурса утвердить:

2.1. критерии конкурса и параметры критериев конкурса согласно приложения № 2 к настоящему постановлению;

2.2. условия концессионного соглашения, включающие описание, в том числе технико-экономические показатели объектов концессионного соглашения, согласно приложения № 3 к настоящему постановлению;

2.3. задание, долгосрочные параметры регулирования деятельности концессионера, минимально допустимые плановые значения показателей деятельности концессионера согласно приложения № 4 к настоящему постановлению.

3. Установить участникам конкурса требование по указанию в составе конкурсного предложения мероприятий по реконструкции объектов водоснабжения, обеспечивающих достижение предусмотренных заданием целей и минимально допустимых плановых значений показателей деятельности Концессионера, с описанием основных характеристик этих мероприятий.

4. Установить, что администрация Дальнереченского городского округа Приморского края является уполномоченным органом на:

 4.1. утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию;

 4.2. создание конкурсной комиссии по проведению конкурса.

5. Конкурсной комиссии по проведению конкурса:

5.1.   обеспечить подготовку конкурсной документации по проведению открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении имущественного комплекса объектов водоснабжения на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Графское), опубликовать настоящее постановление в газете «Дальнеречье» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5.2.  опубликовать сообщение о проведении конкурса в газете «Дальнеречье» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 30 рабочих дней до дня истечения срока предоставления заявок на участие в конкурсе, определенного в соответствии с требованиями, предусмотренными в конкурсной документации;

5.3. опубликовать сообщение о заключении концессионного соглашения в газете «Дальнеречье» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 рабочих дней со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа                Черных А.А.
Глава администрации

Дальнереченского городского округа                                                 С.И. Васильев

	                     Приложение № 1
 к постановлению администрации

  Дальнереченского городского округа

от 03.10.2016г.  № 811

ОПИСАНИЕ

и технические показатели объекта

концессионного соглашения

	№ п/п
	Инвентарный номер
	Наименование объекта
	Местонахожде

ние объекта
	Ко ли чество
	Дата ввода в эксплуатацию
	Функцио нальное назначе ние.)
	Характеристи ка  (тип, марка, вид прокладки и т.д.)

	1
	141
	Здание водонасосной станции
	г. Дальнереченск, ул. Графская, 25 (в/г 24 Графское)
	1
	1988
	Источник водоснабжения
	 площадь 5,9 кв.м. (металлический павильон)

	2

	манометр
	г. Дальнереченск, ул. Графская, 25 (в/г 24 Графское)
	1

	-
	 МП 100

	3

	насос
	г. Дальнереченск, ул. Графская, 25 (в/г 24 Графское)
	1

	Источник водоснабжения
	 ЭЦВ 6-10-140

	4
	140
	Здание водонасосной станции
	 г.Дальнереченск, ул. Графская, 23  (в/г № 24 Графское)
	1
	1990
	Источник водоснабжения
	площадь 4,47 кв.м. (металлический павильон)

	5

	насос
	г.Дальнереченск, ул. Графская, 23  (в/г № 24 Графское)
	1

	Источник водоснабжения
	ЭЦВ 6-10-110

	6

	ПУ холодной воды
	г.Дальнереченск, ул. Графская, 23  (в/г № 24 Графское)
	1

	-
	ВСХН-80, зав. № 11645185

	7

	манометр
	г.Дальнереченск, ул. Графская, 23  (в/г № 24 Графское)
	1

	-
	МП 100

	8
	105
	Здание водонапорной башни
	 г.Дальнереченск, ул. Графская, 4 (в/г №24 Графское)
	1
	1969
	Источник водоснабжения
	площадь 5,5 кв.м.

	9
	15
	Здание водонасосной станции
	 г.Дальнереченск, ул. Графская, 29 (в/г №24  Графское)
	1
	1908
	Источник водоснабжения
	 площадь 11,1 кв.м.

	10
	88
	Здание водонасосной станции
	 г.Дальнереченск, ул. Графская, 27 (в/г №24 Графское)
	1
	1967
	Источник водоснабжения
	площадь 11,3 кв.м.

	11

	ПУ эл.энергии
	 г.Дальнереченск, ул. Графская, 27 (в/г №24 Графское)
	1

	-
	 Меркурий 230, зав. № 11194432

	12

	Водопроводные сети  (в/г 24 Графское)
	 в/г №24 Графское

	Источник водоснабжения
	Протяженность 1009 м., D = 100,50 мм

	                                                   Приложение № 2
                                                              к постановлению администрации

                  Дальнереченского городского округа

                                                       от 03.10.2016г.  № 811

КРИТЕРИИ И ПАРАМЕТРЫ КРИТЕРИЕВ КОНКУРСА

В целях проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объекта концессионного соглашения – имущественного комплекса объектов водоснабжения на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Графское) (далее – конкурс) устанавливаются следующие критерии (далее – критерии), на основе которых осуществляется оценка конкурсных предложений участников конкурса и параметры этих критериев:

	№
	Критерии конкурса
	Параметры критериев конкурса

	Начальное значение критерия конкурса
	Уменьшение или увеличение начального значения критерия конкурса в конкурсном предложении
	Коэффициент, учитывающий значимость критерия конкурса

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Срок осуществления замены морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, мероприятий по улучшению характеристик эксплуатационных свойств имущества
	 Весь период действия концессионного соглашения, начало работ не позднее 6 месяцев с момента заключения концессионного соглашения
	уменьшение
	0,4

	2.
	Вложение собственных средств на модернизацию  имущественного комплекса объектов водоснабжения (весь период действия концессионного соглашения)
	3729,95 тыс.руб.
	увеличение
	0,6

Победителем конкурса признается участник конкурса, предложивший наилучшие условия по результатам рассмотрения и оценки представленных конкурсных предложений. Предложившим наилучшие условия считается участник, конкурсному предложению которого присвоен наивысший суммарный балл. Рассмотрение и оценка конкурсных предложений производится на основании указанных критериев конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» и конкурсной документацией.

	                          Приложение № 3
к постановлению администрации

       Дальнереченского городского округа

       от 03.10.2016г.  № 811

УСЛОВИЯ КОНЦЕССИОННОГО СОГЛАШЕНИЯ

Условия концессионного соглашения в отношении имущественного комплекса объектов водоснабжения на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Грфское) (далее – объект концессионного соглашения) включают в себя следующее:

1. Предмет концессионного соглашения

1.1. Концедент обязуется предоставить Концессионеру права владения и пользования объектом концессионного соглашения, который приведен в приложении № 1 к настоящим Условиям, на срок действия концессионного соглашения, а также нести иные обязательства, предусмотренные настоящими Условиями и концессионным соглашением, а концессионер обязуется осуществлять использование (эксплуатацию) объекта концессионного соглашения.
1.2. Целью использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения является обеспечение предприятий, организаций и жителей Дальнереченского городского округа (микрорайон Графское) услугами водоснабжения.
1.3. Объект концессионного соглашения

1.4. Объектом концессионного соглашения является имущественный комплекс объектов водоснабжения на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Графское), включающий:

1) водонасосные станции;

2) водонапорную башню;

3) водопроводные сети;

4) оборудование объектов водоснабжения.

1.5. Описание, в том числе технические показатели объекта концессионного соглашения, приведены в приложении № 1 к настоящим Условиям.

2. Осуществление концессионером деятельности с использованием объекта концессионного соглашения

2.1. Концессионер вправе осуществлять следующие виды деятельности:
1) обеспечивать функционирование объекта концессионного соглашения, предназначенного для обеспечения населения услугами водоснабжения;

2) оказывать услуги водоснабжения;

3) осуществлять деятельность по реконструкции и модернизации объекта концессионного соглашения;

2.2. Концессионер обязуется осуществлять деятельность по использованию и эксплуатации объекта концессионного соглашения:
1) обеспечивать надлежащее состояние имущественного комплекса объектов водоснабжения, осуществлять содержание объекта концессионного соглашения в течение всего срока его использования и эксплуатации;
2) использовать объекты коммунальной инфраструктуры исключительно по прямому назначению; эксплуатировать объекты водоснабжения в целях и в порядке, установленных концессионным соглашением;
3) оказывать услуги в сфере водоснабжения, обеспечивать при осуществлении деятельности с использованием данных объектов возможность получения потребителями соответствующих услуг, а также подключать потребителей к данным объектам и (или) новым объектам водоснабжения;
4) производить текущий и капитальный ремонт имущественного комплекса объектов водоснабжения.
3. Сроки по концессионному соглашению

3.1. Срок действия концессионного соглашения составляет 5 лет с момента его подписания с условием о его возможном продлении в случае и в порядке, предусмотренных концессионным соглашением. Во избежание сомнений, положения о таком продлении срока действия концессионного соглашения представляют собой неотъемлемую часть концессионного соглашения и не рассматриваются как его изменение в смысле статьи 13 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

3.2. Передача концедентом концессионеру объекта концессионного соглашения во владение и пользование по акту приема-передачи осуществляется на весь срок действия концессионного соглашения в течение 5 рабочих дней с момента его подписания.

3.3. Деятельность, предусмотренная настоящими Условиями, осуществляется концессионером до момента прекращения концессионного соглашения.

3.4. Передача концессионером концеденту объекта концессионного соглашения после прекращения срока действия концессионного соглашения осуществляется в течение 5 рабочих дней с момента его прекращения.

3.5. Концессионер вправе приостанавливать исполнение какой-либо своей обязанности по концессионному соглашению в случае, если концедент не исполняет или исполняет ненадлежащим образом обязанности, определенные концессионным соглашением.

4. Обеспечение исполнения концессионером обязательств по концессионному соглашению

4.1. Обеспечение исполнения концессионером своих обязательств по концессионному соглашению осуществляется на основе положений, установленных концессионным соглашением путем предоставления безотзывной банковской гарантии.
5. Концессионная плата

5.1. Концессионная плата по концессионному соглашению не предусматривается.
6. Порядок осуществления концедентом контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения

Концедент осуществляет в порядке, устанавливаемом в концессионном соглашении, контроль за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения, в том числе за исполнением обязательств по осуществлению деятельности с использованием объекта концессионного соглашения.

7. Иные права концессионера

7.1. Доходы, полученные в результате осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, являются собственностью концессионера.
7.2. Концессионер вправе привлекать к выполнению своих обязанностей по концессионному соглашению, в том числе по осуществлению деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, любое третье лицо. При этом концессионер несет ответственность перед концедентом по концессионному соглашению за действия (бездействие) такого третьего лица как за свои собственные.
8. Порядок возмещения расходов сторон в случае досрочного расторжения концессионного соглашения

8.1. В случае досрочного расторжения концессионного соглашения по основаниям, предусмотренным концессионным соглашением, концедент обязуется возместить концессионеру и (или) иному лицу согласно условиям прямого соглашения между концедентом, концессионером и финансирующей организацией следующие расходы:
1) расходы в связи с прекращением концессионного соглашения;
2) расходы, которые концессионер понес в связи с эксплуатацией объекта концессионного соглашения;
3) иные расходы, указанные в концессионном соглашении.
9.2. Все расходы, указанные в пункте настоящих Условий (далее – компенсация расходов концессионера) подлежат выплате концедентом концессионеру и (или) иному лицу согласно условиям прямого соглашения между концедентом, концессионером и финансирующей организацией в следующем порядке: путем перечисления стороной, обязанной возместить расходы, денежных средств стороне, имеющей право на возмещение расходов, по банковским реквизитам, указываемым в концессионном соглашении и (или) прямом соглашении между концедентом, концессионером и финансирующей организацией, в течение срока, предусмотренного концессионным соглашением, но не более 12 месяцев с даты досрочного расторжения концессионного соглашения при условии получения соответствующего требования стороны, имеющей право на возмещение расходов, с приложением расчета возмещения расходов и надлежащим образом заверенных документов, подтверждающих произведенные расходы.
9.3. Иные условия компенсации расходов концессионера устанавливаются в концессионном соглашении.
10. Ответственность концессионера за качество обслуживания объекта концессионного соглашения

Концессионер несет ответственность за качество обслуживания объекта концессионного соглашения перед концедентом в течение срока, установленного концессионным соглашением.
11. Изменение концессионного соглашения

Концессионное соглашение может быть изменено в порядке, предусмотренном концессионным соглашением.
12. Иные условия

Иные (в том числе дополнительные) условия устанавливаются в концессионном соглашении.
Приложение № 4
к постановлению администрации

       Дальнереченского городского округа

                                                                             от 03.10.2016г.  № 811
задание, долгосрочные параметры регулирования деятельности концессионера и минимально допустимые плановые

значения показателей деятельности концессионера
І. Техническое задание по реконструкции Объекта концессионного соглашения в отношении имущественного комплекса объектов водоснабжения  на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Графское)
В целях исполнения концессионного соглашения по созданию и реконструкции Объекта концессионного соглашения относятся мероприятия по содержанию, обслуживанию и обеспечению бесперебойной работы имущественного комплекса объектов водоснабжения на территории Дальнереченского городского округа Приморского края (микрорайон Графское).

1. Проектирование зоны санитарной охраны первого пояса и проектирование станции водоочистки.

2.  Замена ветхих участков водопроводных сетей.

3. Замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым более производительным оборудованием.

В срок до 01.01.2022 года должны быть выполнены следующие мероприятия:

	№

п/п
	Предмет технического задания
	Потребность в финансовых средствах,

тыс. руб.
	Сроки исполнения технического задания, год

	1
	Проектирование зоны санитарной охраны первого пояса
	120,00
	2017

	2
	Реконструкция распределительной сети водоснабжения
	653,40
	2017-2018

	3
	Проектирование станции обезжелезивания
	85,8
	2019

	4
	Закупка и установка станции обезжелезивания
	2870,75
	2020-2021

	Итого:
	3729,95

ІІ. Долгосрочные параметры регулирования деятельности концессионера и минимально допустимые плановые значения показателей деятельности концессионера

	№

п/п
	Год
	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Нормативный уровень прибыли, %
	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВт ч/м3
	Объем отпуска воды, тыс. куб. м
	Цены на энергетические ресурсы (Электрическая энергия, руб./кВтч без учета НДС)
	Величина неподконтрольных расходов, тыс. руб.

	1
	2016
	345,28
	0,61
	6,5
	0,65
	14,92
	4,47
	23,86

	2
	2017
	345,28
	0,61
	6,5
	0,65
	14,92
	4,82
	23,86

	3
	2018
	345,28
	0,61
	6,5
	0,65
	14,92
	5,17
	23,86

	4
	2019
	345,28
	0,61
	6,4
	0,65
	14,92
	5,54
	23,86

	5
	2020
	345,28
	0,61
	6,4
	0,65
	14,92
	5,94
	23,86

	6
	2021
	345,28
	0,61
	6,4
	0,65
	14,92
	6,37
	23,86

Предельный (максимальный) рост необходимой валовой выруки концессионера по отношению к предыдущему году:

2017 год – 104,6 %:

2018 год – 104,6%;

2019 год – 104,2 %;

2020 год – 104,2 %

2021 год – 104,2 %.